
 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, RISORSE 

UMANE, GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 24.01.2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI 

FACENTI PARTE DELL'AUTOPARCO COMUNALE - PERIODO 16.10.2021/15.10.2022.  

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  

    

1 SINDACO on-line  

    

2 SEGRETARIO GENERALE 

on-line  

  

    

3 ALBO PRETORIO ON LINE 

on-line  

  

    

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

on-line  

  

    

Assunti Impegni n° 2358-2359-2360/2021  124-125-126/2022 

Sull’Intervento n° 01.01.1.103 - 03.01.1.103 - 09.04.1.103 

Cap. P. E. G. n°  70/28 - 2690/6 - 8150/6 

Fondo risultante €. _____________________ 

Imp. Precedente €. _____________________ 

Imp. Attuale  

Dispon. Residua €. ____________________ 

         Il Responsabile 

F.to Andrea Antonino Di Como 



 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

Premesso che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 6 ottobre 2021 sono state attivate le procedure di 

gara per l’affidamento del servizio di assicurazione degli automezzi comunali per il periodo 

di anni uno decorrenti dal 16 ottobre 2021;  

 entro i termini di presentazione delle offerte, al protocollo generale del Comune non è 

pervenuto alcun plico di partecipazione alla gara;  

 con verbale del 18 ottobre 2021 la Commissione Comunale esaminatrice, nominata con 

determinazione n. 39 del 18/10/2021 per la verifica delle istanze pervenute, ha dichiarato la 

gara deserta;  

 al fine di evitare una interruzione di continuità nel servizio e nelle more della definizione di 

una nuova procedura di gara, con nota prot. n. 40625 del 19/10/2021 è stato chiesto alla 

Italiana Assicurazioni S.P.A., precedente aggiudicataria del servizio di assicurazione degli 

automezzi comunali periodo 2020/2021 giusta determinazione n. 60 del 14/10/2020, la 

proroga temporanea del contratto così come disciplinato nel capitolato speciale di appalto;  

 il capitolato speciale d’appalto della precedente polizza prevede che è facoltà dell’Ente 

chiedere alla società assicuratrice precedente la proroga temporanea del contratto per la 

durata di ulteriori 12 mesi dopo la scadenza originaria del servizio mantenendo il 

corrispettivo del premio determinato in base alla tariffa ribassata del contratto scaduto e 

senza maggiorazione e/o sovrappremio;  

 con nota P.E.C. del 27 ottobre 2021, acquisita al protocollo generale del Comune in pari 

data al n. 42048, la Società di assicurazioni ha comunicato di accettare la proposta di 

rinnovo delle polizze dei mezzi comunali;  

 con la sopradescritta determinazione n. 26 del 6 ottobre 2021, si è proceduto all’impegno 

della spesa necessaria comprensiva di oneri e tasse, ai sensi degli artt. 163,183 e 250 del 

vigente T.U.E.L.;  

 il Codice CIG della procedura, trattandosi di proroga del contratto, rimane invariato ed è il 

seguente: ZIA2E59463;  

 

Vista la fattura n. 2021/IFE/0000427 del 3.12.2021 relativa al servizio de quo; 

Verificata la regolarità contributiva della Italiana Assicurazioni S.p.A. attraverso il DURC On-Line 

Protocollo INAIL _30566042 che scade il 12.04.2022;  

Vista l'informativa antimafia rilasciata in data 27.12.2021; 



Vista la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di conferimento degli  incarichi ai 

Responsabili delle Direzioni Organizzative dell’Ente;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

Liquidare e pagare alla Società Italiana Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano, Via Marco Ulpio 

Traiano, 18 P.I. 11998320011, aggiudicataria del “Servizio di assicurazione degli automezzi facenti 

parte dell’autoparco comunale" la fattura n. 2021/IFE/0000427 del 3.12.2021;  

Dare atto che: 

 le risorse necessarie a finanziare la spesa del Servizio rientrano nei limiti delle somme 

impegnate con determinazione dirigenziale n. 26 del 06/10/2021; 

 la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria 

dell’Ente.  

Di attestare la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

Di attestare che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021.  

 

 

                                                                      Il Responsabile della Direzione Organizzativa IX  

                                                                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 
- bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 24.01.2022 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. Andrea Antonino Di  Como 

           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e 

così per 15 

 

giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________  

                     Il Responsabile dell'Albo 

_____________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Il Responsabile 

____________________________________ 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


